
Autorità di Bacino Regionale di Campania Sud ed Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele

Delibera Comitato Istituzionale n. 42 del 29.11.2016

Proponente: Comune di Pollica

Oggetto: Proposta di riperimetrazione di un'area ubicata in località Lesene a monte dell'abitato della frazione
Pioppi del comune di Pollica. Adozione definitiva.

L'anno 2016 il giorno 29 del mese di novembre alle ore 12,00 in applicazione analogica dei Regolamenti che
disciplinano il funzionamento delle Autorità di bacino regionali della Regione Campania si è riunita presso la
sede dell'Assessorato alla Difesa del Suolo della Regione Campania, sita in Via De Gasperi 28 - Napoli - il
Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino regionale di Campania Sud ed Interregionale del Sele presieduto, ai
sensi dell'alt. 4 comma 1 del D.P.G.R.C. n.142/2012, dal Vice Presidente della Giunta Regionale della Campania,
on. Fulvio Bonavitacola, all'uopo delegato dal Presidente.
Svolge le funzioni di Segretario la d.ssa Valeria de Gennaro.

Componenti per la Regione Campania ai sensi dell'art.4 comma 1 del D.P.G.R.C. n.142/2012

Presidente del Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino di Campania Sud ed Interregionale del Sele
Presidente della Regione Campania Vincenzo De Luca
Presidente Delegato ai sensi dell'ari. 4 del DPGR 142/2012 Vice Presidente: Fulvio Bonavitacola per le
materie LL.PP. - Agricoltura - Beni Culturali e Ambientali

Pres. Ass

Vice Presidente della Giunta regionale della Campania: Fulvio Bonavitacola
con delega all'Ambiente e all'Urbanistica

Amministrazione Provinciale di Avellmo: Presidente Domenico Gambacorta
Delegato permanente: Girolamo Giaquinto

Città Metropolitana di Napoli: Sindaco Luigi de Magistris
Delegato: Giacomo Ariete

Amministrazione Provinciale di Salerno: Presidente Giuseppe Canfora
Delegato: Giovanni Coscia

Autorità di Bacino Campania Sud ed Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele: Vicario Giuseppe
Grimaldi

Segretario del Comitato Istituzionale: Valeria De Gennaro



Autorità dì Bacino Regionale di Campania Sud ed Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele

II Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed introduce l'argomento di
cui all'oggetto iscritto al 7° punto all'ordine del giorno.
Relatori: geol. Sammartino; ing. Verrone.

IL COMITATO ISTITUZIONALE
RICHIAMATA la delibera n. 32 del 2 agosto 2016, con la quale il Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino
Regionale Campania Sud ed Interregionale del bacino idrografico del fiume Sele ha adottato in via preliminare la
proposta di riperimetrazione dell'area in oggetto riferita al Comune di Pollica;

PRESO ATTO:
che in data 15 settembre 2016 si è tenuta la Conferenza Programmatica con la quale è stato acquisito, a
norma di legge, il relativo parere;
che il Comitato Tecnico dell'ex Autorità di Bacino Sinistra Sele, nella seduta del 13/10/2016 verbale di pari
data, ha espresso, sull'argomento di cui all'oggetto, il definitivo PARERE FAVOREVOLE sull'adozione definitiva
della variante di che trattasi. In particolare, si propone la modifica dei seguenti elaborati di Piano come
rappresentato nel seguente prospetto:

PSAI vigente
Scheda IFFIn. 15065098283

Carta Inventario Fenomeni Franosi - 519023
Rev.05
Carta Inventario Fenomeni Franosi - 519024
Rev.05
Carta della Pericolosità da Frana - 519023
Rev.05
Carta della Pericolosità da Frana - 519024
Rev.05
Carta del Rischio da Frana - 519023 Rev.06
Carta del Rischio da Frana - 519024 Rev.06

Variante al PSAI
Scheda IFFI n. 15065098283 rev. 1 maggio 2016
Scheda IFFI n. 15065098341
Scheda IFFI n. 15065098342
Carta Inventario Fenomeni Franosi - 519023 Rev.06

Carta Inventario Fenomeni Franosi - 519024 Rev.06

Carta della Pericolosità da Frana - 519023 Rev.06

Carta della Pericolosità da Frana - 519024 Rev.06

Carta del Rischio da Frana - 519023 Rev.07
Carta del Rischio da Frana - 519024 Rev.07

RITENUTO che ricorrono i presupposti per adottare la riperimetrazione dell'area di cui all'oggetto, in conformità
del parere espresso dal Comitato Tecnico;
VISTA la L.R. Campania 7 febbraio 1994, n. 8 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.;
VISTA la L.R.C. 15 marzo 2011, n. 4 - art. 1, comma 255 e 256;
VISTO il D.P.G.R.C. 15 maggio 2012, n. 142;
VISTA la L.R. Basilicata 12 dicembre 2012, n. 26;
VISTA la L.R. Campania 8 luglio 2014, n. 12;
VISTO il D.P.G.R.C. 25 luglio 2014, n. 164;
VISTO Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico del territorio dell'ex Autorità di Bacino Sinistra Sele, approvato
dal Consiglio Regionale della Campania con attestato n. 366/1 del 17/09/2014 di approvazione della DGRC n.
486/2012;
VISTA l'istruttoria della STO;
VISTO il verbale della "Conferenza Programmatica" del 15 settembre 2016;
RICHIAMATI il decreto del Segretario Generale n. 8 del 28.01.2015 di nomina del vicario, arch. Giuseppe
Grimaldi, e la nota della Direzione Generale per i LL.PP. e Protezione Civile della Regione Campania n. 0210973
del 26.03.2015, con la quale vengono confermate le funzioni proprie del Vicario del Segretario Generale, ai sensi
dell'articolo 7 della L.R. n. 8 del 07.02.1994;
VISTA la nota del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Mare - Direzione Generale per la salvaguardia del
territorio prot.n. 4570 del 10.03.2016 che fornisce chiarimenti operativi in materia di Autorità di Bacino.
VISTO il Testo Unico Coordinato recante "Norme di Attuazione dei PSAI per il territorio di competenza
dell'Autorità di Bacino regionale Campania Sud ed Interregionale per il Bacino idrografico del Fiume Sele", entrato
in vigore il 16 agosto 2016 (CURI n. 190 del 16.08.2016);



Autorità di Bacino Regionale di Campania Sud ed Interregionale per il Bacino Idrografico del Fiume Sele

All'unanimità dei voti
DELIBERA

Darsi atto della narrativa che precede e per l'effetto:
1. Adottare, in via definitiva la "Proposta di riperimetrazione di un'area ubicata in località Lesche a monte

dell'abitato della frazione Pioppi del comune di Pollica", in conformità al parere espresso dal Comitato Tecnico
dell'ex Autorità di Bacino Sinistra Sele nella seduta del 13.10.2016 e ai sensi del vigente Testo Unico
Coordinato delle Norme di attuazione allegato al Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico del territorio dell'ex
Autorità di Bacino Sinistra Sele, approvato dal Consiglio Regionale della Campania con attestato n. 366/1 del
17/09/2014 di approvazione della DGRC n. 486/2012, così come riportato nei grafici di piano modificati. In
particolare, si propone la modifica dei seguenti elaborati di Piano, come rappresentato nel seguente
prospetto:

PSAI vigente
Scheda IFFI n. 15065098283

Fenomeni Franosi - 519023

Variante al PSAI
Scheda IFFI n. 15065098283 rev. 1 maggio 2016
Scheda IFFI n. 15065098341
Scheda IFFI n. 15065098342
Carta Inventario Fenomeni Franosi - 519023 Rev.06Carta Inventario

Rev.05
Carta Inventario Fenomeni Franosi - 519024 Carta Inventario Fenomeni Franosi - 519024 Rev.06
Rev.05
Carta della Pericolosità da Frana - 519023 Rev.05
Carta della Pericolosità da Frana - 519024 Rev.05
Carta del Rischio da Frana - 519023 Rev.06
Carta del Rischio da Frana - 519024 Rev.06

Carta della Pericolosità da Frana - 519023 Rev.06
Carta della Pericolosità da Frana - 519024 Rev.06
Carta del Rischio da Frana - 519023 Rev.07
Carta del Rischio da Frana - 519024 Rev.07

2. Stabilire:
che la precitata cartografia sostituisce, ad ogni effetto e conseguenza di legge, quella di cui al vigente
P.S.A.I.;
che a tale nuova riperimetrazione si applica il Testo Unico coordinato delle Norme di attuazione" allegato ai
vigenti PSAI;
che le aree, così come riperimetrate, entrano in vigore dalla data di pubblicazione del relativo avviso sul
BURC che awerrà a cura del Vicario del Segretario Generale;
che dalla stessa data di pubblicazione si applicherà su dette aree il Testo Unico Coordinato delle Norme di
attuazione allegato ai vigenti PSAI e la nuova cartografia assume valore di prescrizioni vincolanti;

3. Autorizzare per l'effetto il Vicario del Segretario Generale:
a rimettere una copia degli atti all'Amministrazione Provinciale di Salerno e al comune di Pollica per i
provvedimenti di rispettiva competenza, ivi compreso la pubblicazione del relativo avviso nei rispettivi albi
Pretori per 30 giorni consecutivi;
a provvedere a tutti gli altri successivi adempimenti conseguenti all'adozione del presente atto.

Il Presidente
Bonavitacola


